
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «/£»_/£ 2019 г. № /£УР 
г. Калининград 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
городского округа «Город Калининград» 
от 20.10.2014 № 1635 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в городском округе «Город Калининград» 
(в редакции постановления 
от 29.10.2019 №996) 

В соответствии с решением городского Совета депутатов Калининграда от 
27.11.2019 № 215 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на 2020 
год и на плановый период 2021 - 2022 годов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа 
«Город Калининград» от 20.10.2014 № 1635 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городском 
округе «Город Калининград» (в редакции постановления от 29.10.2019 № 996), 
изложив приложение в новой редакции (приложение). 

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин» и на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации, председателя комитета экономики и финансов 
администрации городского округа «Г ород Калининград» 
Дмитриеву Н.А. 

Глава городского округа /УГ*' ^ А.Н. Силанов 

Завадский JI.B. 
92-31-38 



Приложение 
к постановлению 
администрации городского 
округа^сГ ород Калининград» 
от «. 

yitt \М iVOJinnnni VJdLX.// 

: /Г•> {%._ 2019 г. № /$ЦР 

Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в городском округе «Город Калининград» 

Срок реализации - 2015-2022 годы 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе 
«Город Калининград» (далее - Программа) 

Заказчик Программы Комитет экономики и финансов 
администрации городского округа «Город 
Калининград» 

Предполагаемые сроки 
реализации Программы 
(подпрограмм) 

2015-2022 годы 

Перечень подпрограмм 
(ведомственных целевых 
программ) 

Нет 

Исполнители основных 
мероприятий Программы 

Комитет экономики и финансов 
администрации городского округа «Город 
Калининград» 

Предполагаемые объемы и 
источники финансирования 
мероприятий Программы 

Общий объем финансирования Программы 
из бюджета городского округа «Г ород 
Калининград» составляет 4 768,78 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год - 438,50 тыс. руб.; 
2016 год - 616,49 тыс. руб.; 
2017 год - 564,46 тыс. руб.; 
2018 год - 549,33 тыс. руб.; 
2019 год - 650,00 тыс. руб.; 
2020 год - 650,00 тыс. руб.; 
2021 год - 650,00 тыс. руб.; 
2022 год - 650,00 тыс. руб. 
Объем средств, выделяемых из бюджета 
городского округа «Город Калининград», 
подлежит ежегодному уточнению при 
утверждении бюджета на соответствующий 
год. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 

Увеличение числа малых и средних 
предприятий (МОП) до 875,0 ед. в 2022 году 
на 10 000 жителей городского округа «Город 
Калининград». 
Увеличение доли среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) малых предприятий в 
среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций до 41,5% в 2022 
году. 
Создание эффективного механизма оказания 



информационно-консультационной 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства городского округа 
«Г ород Калининград». 



1. Общие положения 

1.1. Анализ развития малого и среднего предпринимательства 

В последние годы в России малое и среднее предпринимательство 
становится все более важным элементом экономики, обеспечивающим 
активный рост объемов производства, занятости и доходов населения. 
Поэтому создание правовых, экономических и организационных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства является на сегодняшний 
день одной из важнейших задач всех уровней власти. 

Правительством Российской Федерации определены две основные цели 
развития малого и среднего предпринимательства: увеличение доли малого и 
среднего предпринимательства в экономике и формирование его 
инновационно-производственной структуры. 

Малое и среднее предпринимательство, с одной стороны, -
специфический сектор экономики, создающий материальные блага при 
минимальном привлечении материальных, энергетических, природных 
ресурсов и максимальном использовании человеческого капитала, а с 
другой - сфера самореализации и самообеспечения граждан в пределах прав, 
предоставленных Конституцией Российской Федерации (ст. 34 Конституции 
Российской Федерации). 

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 
условий повышения уровня жизни, становления среднего класса и 
формирования устойчивой социально-экономической среды. В 
международной практике в малом и среднем предпринимательстве занято до 
60-70% работающего населения, являющегося основой среднего класса. 
Задача увеличения доли среднего класса в общей численности населения 
поставлена на федеральном уровне. 

Малое и среднее предпринимательство в связи с отсутствием серьезных 
финансовых резервов является наиболее незащищенным от внешних 
воздействий сектором экономики. В то же время этот сектор экономики 
должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и 
относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности. 

Показатели, характеризующие деятельность субъектов малого и 
среднего предпринимательства в городском округе «Город Калининград» в 
2017-2018 годах, представлены в таблице. 



Количество малых и средних предприятий по видам деятельности по городу 
Калининграду (включая индивидуальных предпринимателей) 

Ед. 
Наименование показателя изм./ 

год 
2017 2018 

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства Ед. 41434 41299 
Сельское, лесное хозяйство, охота 
рыбоводство 

Ед. 532 505 
Добыча полезных ископаемых Ед. 50 54 
Обрабатывающие производства Ед. 3236 3154 
Обеспечение электрической Ед. 
энергией, газом и паром; 79 73 
кондиционирование воздуха 
Водоснабжение; водоотведение, Ед. 
организация сбора и утилизации 142 135 отходов, деятельность по ликвидации 142 135 
загрязнении 
Строительство Ед. 4373 4417 
Торговля оптовая и розничная; Ед. 
ремонт автотранспортных средств и 16256 15558 
мотоциклов 
Транспортировка и хранение Ед. 3296 3446 
Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания 

Ед. 1204 1285 
Деятельность в области информации Ед. 1311 1445 и связи 1311 1445 
Деятельность финансовая и страховая Ед. 389 360 
Деятельность по операциям с Ед. 2654 2703 недвижимым имуществом 2654 2703 
Деятельность профессиональная, Ед. 3302 3367 научная и техническая 3302 3367 

Деятельность административная и Ед. 
сопутствующие дополнительные 1609 1676 
услуги 
Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 

Ед. 
14 13 

социальное обеспечение 
Образование Ед. 275 317 
Деятельность в области Ед. 493 515 здравоохранения и социальных услуг 493 515 

Деятельность в области культуры, Ед. 
спорта, организации досуга и 475 500 
развлечении 
Предоставление прочих видов услуг Ед. 1735 1772 



Распределение субъектов малого и среднего предпринимательства по 
видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически 
неизменным. В связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала 
торговля является основным видом деятельности почти половины субъектов 
малого и среднего предпринимательства. 

В городском округе сложилась следующая инфраструктура поддержки 
малого и среднего предпринимательства: фонд «Центр поддержки 
предпринимательства Калининградской области (микрокредитная 
компания)» («Мой бизнес»), фонд «Гарантийный фонд Калининградской 
области», «Центр координации поддержки экспортно-ориентированных 
субъектов малого и среднего предпринимательства», «Центр кластерного 
развития», «Центр инноваций социальной сферы», «Центр компетенции в 
сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров 
Калининградской области». 

Однако на становление и развитие малого предпринимательства 
серьезное влияние оказывают экономическая ситуация 
и связанные с ней общие для всех муниципальных образований проблемы в 
стране. 

В городском округе «Город Калининград» существует ряд проблем, 
связанных с развитием малого и среднего предпринимательства: 

- неудовлетворительная отраслевая структура малого и среднего 
предпринимательства; 

- низкая мотивация к занятию предпринимательской деятельностью; 
- дефицит арендных площадей экономкласса для осуществления 

предпринимательской деятельности; 
- неэффективное взаимодействие элементов инфраструктуры для 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 
- недостаточность финансовых и инвестиционных ресурсов 

(недостаточность собственного капитала и оборотных средств); 
- недостаточный уровень подготовки части предпринимателей в 

вопросах правового, финансового, налогового законодательства; 
- отсутствие системы подготовки учащейся молодежи по основам 

предпринимательства (формирования предпринимательского сознания, 
навыков, культуры, ответственности); 

- отсутствие сетевого взаимодействия среди предпринимателей на 
муниципальном, региональном, международном уровнях; 

- отсутствие положительного образа (имиджа) предпринимателя. 
Кроме того, малое предпринимательство Калининграда в силу 

эксклавности региона имеет достаточно ограниченный внутренний рынок 
потребления, а удаленность от остальных субъектов Российской Федерации 
не позволяет предпринимателям перераспределять товары и услуги на другие 
регионы, оперативно реагируя на изменение конъюнктуры рынка. Также 
существуют барьеры для выхода на рынок Европейского союза, связанные с 
жесткими требованиями к качеству, сертификации продукции и услуг, 
таможенными ограничениями. Таким образом, ориентированный на 
локальный внутренний рынок предприниматель напрямую зависит от 



покупательной способности населения и экономической ситуации в области, 
а при работе с другими регионами России и зарубежными странами 
неизбежно сталкивается с высокими транспортными и иными издержками. 

С учетом существующих проблем развития малого и среднего 
предпринимательства, в целях создания в городе среды, благоприятной для 
ведения бизнеса, Стратегией социально-экономического развития городского 
округа «Город Калининград» на период до 2035 года предусмотрены: 

- развитие нормативно-правовой базы, способствующей привлечению 
инвестиций и развитию бизнеса, в том числе малого и среднего, в 
перспективных секторах экономики; 

- разработка, корректировка и реализация муниципальной программы 
поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- снижение административных барьеров для ведения 
предпринимательской деятельности; 

- расширение перечня услуг, предоставляемых субъектам малого и 
среднего предпринимательства организациями инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства через МФЦ по принципу «одного 
окна». 

1.2. Цель и задача Программы 

Основной целью Программы является вовлечение жителей города 
Калининграда в предпринимательскую деятельность. 

Для достижения поставленной цели требуется решить главную задачу — 
создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа «Г ород 
Калининград». 

1.3. Правовое обоснование разработки Программы 

Полномочия органов местного самоуправления, непосредственно 
связанных с вопросами развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, разработки муниципальных программ, определены в 
следующих Федеральных законах: 

- от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (в действующей редакции); 

- от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции). 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам 
развития малого и среднего предпринимательства относится создание 
условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе: 

- формирование и реализация муниципальных программ (подпрограмм) 
с учетом национальных и местных социально-экономических^ 
экологических, культурных и других особенностей; 



8 

- анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 
развития малого и среднего предпринимательства и эффективности 
применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего 
предпринимательства на территориях муниципальных образований; 

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований; 

- содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных 
подразделений указанных организаций; 

- образование органами местного самоуправления координационных 
или совещательных органов в области развития малого и среднего 
предпринимательства. 

Полномочия городских округов указаны в Федеральном законе 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»: 

- создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства. 

1.4. Обоснование необходимости решения задач программно-целевым 
методом 

Необходимость решения задач по развитию предпринимательства 
программно-целевым методом обусловлена: 

- масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого и 
среднего предпринимательства; 

- потребностью в координации усилий органов власти различных 
уровней и негосударственных организаций, в том числе общественных 
объединений предпринимателей, для решения проблем предпринимателей; 

- имеющимся положительным опытом реализации муниципальных 
целевых программ развития малого и среднего предпринимательства в 
городском округе «Город Калининград» и других городах Российской 
Федерации. 

1.5. Обоснование состава и значений конечных результатов Программы 

Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Калининградской области предоставляет только два 
показателя, отражающих состояние и развитие малого и среднего 
предпринимательства в городском округе «Город Калининград»: один раз в 
год - показатель «Количество субъектов малого и среднего бизнеса по 
г. Калининграду» (с разбивкой по видам деятельности) и один раз в пять лет 
- показатель «Доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций». 
Реализация Программы будет в большей степени косвенно отражаться на 



9  

вышеуказанных показателях. Показатели выведены эмпирическим путем на 
основе экспертной оценки. 

2. Информация о наличии на региональном и федеральном уровнях 
государственных программ, направленных на достижение схожих 

целей и задач 

Реализация мероприятий по поддержке малого и среднего 
предпринимательства на федеральном уровне осуществляется в рамках 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы». Паспорт 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы» утвержден на заседании 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам 24.12.2018. 

Паспорт нацпроекта разработан Минэкономразвития России во 
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» и включает в себя пять федеральных 
проектов: «Улучшение условий ведения предпринимательской 
деятельности», «Расширение доступа субъектов МСП к финансовым 
ресурсам, в том числе к льготному финансированию», «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства», «Создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» и «Популяризация 
предпринимательства». 

Срок реализации нацпроекта: с октября 2018 года по 2024 год 
(включительно). 

Национальный проект структурирован таким образом, чтобы 
предложить необходимые меры поддержки предпринимателю на каждом 
этапе развития бизнеса: от появления идеи, регистрации и помощи в 
получении доступного финансирования, имущественной поддержки до 
реализации проектов в отдельных отраслях (туризм, сельское хозяйство) и 
расширения бизнеса с выходом на экспорт. 

Кроме того, постановлением Правительства Калининградской области 
от 25.03.2014 № 144 принята государственная программа «Развитие 
промышленности и предпринимательства», включающая подпрограмму 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства». В рамках данной 
программы выдаются микрозаймы субъектам МСП, предоставляются 
поручительства в рамках кредитно-гарантийной поддержки, осуществляется 
поддержка экспортно ориентированных субъектов МСП Калининградской 
области, оказываются бесплатные консультации по финансовым, 
юридическим, кадровым, маркетинговым вопросам и т.д. 

Разработаны и утверждены паспорта региональных проектов по 
развитию МСП Калининградской области: 



10 

1) региональный проект Калининградской области «Акселерация 
субъектов малого и среднего предпринимательства» (цель проекта -
увеличение численности занятых в сфере МСП Калининградской области, 
включая индивидуальных предпринимателей); 

2) региональный проект Калининградской области «Популяризация 
предпринимательства» (цель проекта - формирование положительного 
образа предпринимательства среди населения Калининградской области, а 
также вовлечение различных категорий граждан, включая самозанятых, в 
сектор малого и среднего предпринимательства, в том числе создание новых 
субъектов МСП, на период до 2024 года); 

3) региональный проект Калининградской области «Улучшение 
условий ведения предпринимательской деятельности» (цель проекта -
снижение к 2024 году административной нагрузки на малые и средние 
предприятия, расширение имущественной поддержки субъектов МСП, а 
также создание благоприятных условий осуществления деятельности для 
самозанятых граждан); 

4) региональный проект Калининградской области «Расширение 
доступа субъектов МСП к финансовой поддержке, в том числе к льготному 
финансированию» (цель проекта — упрощение доступа субъектов МСП к 
льготному финансированию, в том числе ежегодное увеличение объема 
льготных кредитов, выдаваемых субъектам МСП, включая индивидуальных 
предпринимателей). 

Между администрацией городского округа «Город Калининград» и 
фондом «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области» 
(микрокредитная компания) заключено соглашение о сотрудничестве. 
Основной целью данного соглашения является взаимодействие в сфере 
инвестиционной деятельности и поддержки предпринимательства. 

3. Критерии качества выполнения мероприятий, применяемые при оценке 
выполнения мероприятий Программы муниципальными учреждениями и 

сторонними организациями 

Качество выполнения мероприятий Программы сторонними 
организациями определяется на основании оценки работ (услуг), 
выполненных в соответствии с договорами, заключенными с организациями, 
и требованиями, указанными в договорах. 



11 

4. Система мероприятий Программы 

№ 
п/п 

Наименование задачи, показателя, 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

мероприятия 

Ед. изме
рения 

Базовое 
значение 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. Целевое 

значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского округа «Город 
Калининград» 

1.1 

Число малых и средних 
предприятий (МСП) на 10 ООО 
жителей городского округа 
«Город Калининград» 

Количество 
субъектов Ед. 907,9 856,1 860,0 865,0 870,0 875,0 1000,0 

1.1 
Доля среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) малых 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без 
внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций 

- % 33,5 39,9 40,2 40,5 41,0 41,5 45,0 

1.1.1 Организация и проведение 
семинаров для безработных 
граждан 

Количество 
семинаров/ 
количество 
участников 

Ед./чел. 2/30 5/75 4/60 4/60 4/60 4/60 6/90 

1.1.2 Организация и проведение 
семинаров для учащейся 
молодежи 

Количество 
семинаров/ 
количество 
участников 

Ед./чел. 2/30 19/285 14/210 8/120 8/120 8/120 10/150 

1.1.3 Организация и проведение 
семинаров для субъектов МСП 

Количество 
семинаров/ 
количество 
участников 

Ед./чел. 2/30 8/120 5/75 8/120 8/120 8/120 4/60 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1.4 Информирование населения по 

вопросам, связанным с 
предпринимательской 
деятельностью 

Количество 
информа
ционных 

сообщений 

Ед. 50 70 70 70 70 70 70 

1.1.5 Организация и/или участие в 
выставочно-ярмарочной 
деятельности, в том числе 
организованной субъектами 
МСП, а также закупка 
необходимого оборудования 

Количество 
ярмарок/ 

количество 
комплектов 

оборудования 

Ед. 110/0 800/0 805/0 810/0 815/0 820/0 900/1 

1.1.6 Издание информационных 
материалов 

Количество 
информа
ционных 

материалов 

Ед. 3 5 1 1 2 2 3 

1.1.7 Консультирование по вопросам 
предпринимательства 

Количество 
консультаций Ед. 40 По мере обращения граждан 

1.1.8 Предоставление 
консультационной помощи по 
вопросам организации торговли 
продукцией местных 
товаропроизводителей 

Количество 
консультаций Ед. 100 По мере обращения граждан 

1.1.9 Ведение перечня организаций, 
образующих инфраструктуру 
поддержки МСП, и различных 
объединений предпринимателей 

Наличие 
перечня - да да да да Да да да 

1.1.10 Проведение заседаний 
консультационного Совета 

Количество 
заседаний - 4 2 2 2 2 2 2 

1.1.11 Информирование субъектов 
МСП о выставках, проводимых в 
городском округе «Город 
Калининград», других городах 
России и за рубежом 

Количество 
адресатов/ 
сообщений 

Ед. 220/25 270/40 285/40 300/40 300/40 300/40 300/40 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1.12 Организация взаимовыгодного 

сотрудничества субъектов МСП 
г. Калининграда с Количество 

встреч Ед. 4 2 2 2 2 2 2 
предпринимателями других 
городов России и зарубежья 

Количество 
встреч 

1.1.13 Организация и проведение 
конференции для субъектов 
МСП Количество 

конференций Ед. 0 0 1 0 0 0 1 



14 

5. Объем финансовых потребностей на реализацию 
мероприятий Программы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финанси
рования 

Форма 
финан
сового 
обеспе

чения 

Финансовые затраты, тыс. рублей 

Исполнитель 
мероприятия Участник мероприятия № 

п/п 
Наименование 

мероприятия 
Источник 
финанси
рования 

Форма 
финан
сового 
обеспе

чения 
2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнитель 
мероприятия Участник мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на 
выполнение Программы, в том 
числе: 

Всего 549,33 650,00 650,00 650,00 650,00 Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на 
выполнение Программы, в том 
числе: 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на 
выполнение Программы, в том 
числе: 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на 
выполнение Программы, в том 
числе: МБ 549,33 650,00 650,00 650,00 650,00 

Общий объем потребности в 
финансовых ресурсах на 
выполнение Программы, в том 
числе: 

пп 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Главный распорядитель 
бюджетных средств - комитет 
экономики и финансов 
администрации городского 

Всего 549,33 650,00 650,00 650,00 650,00 Главный распорядитель 
бюджетных средств - комитет 
экономики и финансов 
администрации городского 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Главный распорядитель 
бюджетных средств - комитет 
экономики и финансов 
администрации городского 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Главный распорядитель 
бюджетных средств - комитет 
экономики и финансов 
администрации городского МБ 549,33 650,00 650,00 650,00 650,00 
округа 
(КЭиФ 

«1 ород Калининград» ПП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.1.1 Организация и 

проведение семинаров 
для безработных 
граждан 

Всего 
Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

50,00 48,00 48,00 48,00 48,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.1 Организация и 
проведение семинаров 
для безработных 
граждан 

ФБ Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
КЭиФ Сторонние 

организации 

1.1.1 Организация и 
проведение семинаров 
для безработных 
граждан 

ОБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.1 Организация и 
проведение семинаров 
для безработных 
граждан МБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 50,00 48,00 48,00 48,00 48,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.1 Организация и 
проведение семинаров 
для безработных 
граждан 

ПП 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.2 Организация и 
проведение семинаров 
для учащейся 
молодежи 

Всего 
Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

204,50 144,00 96,00 144,00 144,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.2 Организация и 
проведение семинаров 
для учащейся 
молодежи 

ФБ Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
КЭиФ Сторонние 

организации 

1.1.2 Организация и 
проведение семинаров 
для учащейся 
молодежи 

ОБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.2 Организация и 
проведение семинаров 
для учащейся 
молодежи МБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 204,50 144,00 96,00 144,00 144,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.2 Организация и 
проведение семинаров 
для учащейся 
молодежи 

ПП 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.3 Организация и 
проведение семинаров 
для субъектов МСП 

Всего Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

91,60 60,00 96,00 48,00 48,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.3 Организация и 
проведение семинаров 
для субъектов МСП 

ФБ 
Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.3 Организация и 
проведение семинаров 
для субъектов МСП ОБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.3 Организация и 
проведение семинаров 
для субъектов МСП 

МБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 91,60 60,00 96,00 48,00 48,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 



15  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
пп 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 Информирование 
населения по вопросам, 
связанным с 
предпринимательской 
деятельностью 

Всего 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.4 Информирование 
населения по вопросам, 
связанным с 
предпринимательской 
деятельностью 

ФБ 
Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.4 Информирование 
населения по вопросам, 
связанным с 
предпринимательской 
деятельностью 

ОБ Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.4 Информирование 
населения по вопросам, 
связанным с 
предпринимательской 
деятельностью 

МБ 
Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.4 Информирование 
населения по вопросам, 
связанным с 
предпринимательской 
деятельностью ПП 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.5 Организация и/или 
участие в выставочно-
ярмарочной 
деятельности, в том 
числе организованной 
субъектами МСП, а 
также закупка 
необходимого 
оборудования 

Всего 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

1,90 248,00 290,00 230,00 230,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.5 Организация и/или 
участие в выставочно-
ярмарочной 
деятельности, в том 
числе организованной 
субъектами МСП, а 
также закупка 
необходимого 
оборудования 

ФБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.5 Организация и/или 
участие в выставочно-
ярмарочной 
деятельности, в том 
числе организованной 
субъектами МСП, а 
также закупка 
необходимого 
оборудования 

ОБ 
Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.5 Организация и/или 
участие в выставочно-
ярмарочной 
деятельности, в том 
числе организованной 
субъектами МСП, а 
также закупка 
необходимого 
оборудования 

МБ Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

1,90 248,00 290,00 230,00 230,00 
КЭиФ Сторонние 

организации 

1.1.5 Организация и/или 
участие в выставочно-
ярмарочной 
деятельности, в том 
числе организованной 
субъектами МСП, а 
также закупка 
необходимого 
оборудования 

ПП 
Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.6 Издание 
информационных 
материалов 

Всего Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

201,33 50,00 120,00 180,00 180,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.6 Издание 
информационных 
материалов 

ФБ Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
КЭиФ Сторонние 

организации 

1.1.6 Издание 
информационных 
материалов ОБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.6 Издание 
информационных 
материалов 

МБ 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 201,33 50,00 120,00 180,00 180,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.6 Издание 
информационных 
материалов 

ПП 

Закупка 
товаров, 
работ и 
услуг 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КЭиФ Сторонние 
организации 

1.1.7 Консультирование по 
вопросам 
предпринимательства 

Всего 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.7 Консультирование по 
вопросам 
предпринимательства 

ФБ Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.7 Консультирование по 
вопросам 
предпринимательства ОБ Реализуется за счет расходов на руководство и 

управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.7 Консультирование по 
вопросам 
предпринимательства 

МБ 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.7 Консультирование по 
вопросам 
предпринимательства 

ПП 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.8 Предоставление 
консультационной 
помощи по вопросам 
организации торговли 
продукцией местных 
товаропроизводителей 

Всего 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.8 Предоставление 
консультационной 
помощи по вопросам 
организации торговли 
продукцией местных 
товаропроизводителей 

ФБ 
Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.8 Предоставление 
консультационной 
помощи по вопросам 
организации торговли 
продукцией местных 
товаропроизводителей 

ОБ Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.8 Предоставление 
консультационной 
помощи по вопросам 
организации торговли 
продукцией местных 
товаропроизводителей 

МБ 
Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

1.1.8 Предоставление 
консультационной 
помощи по вопросам 
организации торговли 
продукцией местных 
товаропроизводителей 

ПП 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 



16  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1.9 Ведение перечня Всего 

организаций, ФБ 
образующих ОБ 
инфраструктуру МБ Реализуется за счет расходов на руководство и КЭиФ КЭиФ поддержки МСП, и пп управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

различных 
объединений 
предпринимателей 

1.1.10 Проведение заседаний Всего 
консультационного ФБ Реализуется за счет расходов на руководство и 

управление в сфере установленных функций Совета ОБ Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

МБ 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций 

ПП 
1.1.11 Информирование Всего 

субъектов МСП о ФБ 
выставках, проводимых ОБ Реализуется за счет расходов на руководство и 

управление в сфере установленных функций в городском округе МБ 
Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

«Город Калининград», 
других городах России 
и за рубежом 

ПП 

Реализуется за счет расходов на руководство и 
управление в сфере установленных функций 

1.1.12 Организация Всего 
взаимовыгодного ФБ 
сотрудничества ОБ 
субъектов МСП МБ Реализуется за счет расходов на руководство и КЭиФ КЭиФ г. Калининграда с ПП управление в сфере установленных функций КЭиФ КЭиФ 

предпринимателями 
других городов России 
и зарубежья 

1.1.13 Организация и Всего Закупка 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 
проведение ФБ товаров, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Сторонние 

организации конференции для ОБ работ и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КЭиФ Сторонние 
организации субъектов МСП МБ услуг 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

Сторонние 
организации 

ПП 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

6. График 
реализации мероприятий Программы 

в 2020 году 

№ 
п/п 

Наименование задачи, мероприятия, 
этапа 

1 
квартал 

2 
квартал 

3 
квартал 

4 
квартал 

Приме
чание 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории городского округа «Город Калининград» 
1.1.1 Организация и проведение семинаров для безработных граждан 1.1.1 

Количество размещаемых заказов 1 - 1 -

1.1.1 

Реализация мероприятия (количество 
семинаров/количество участников) 2/30 - 2/30 -

1.1.2 Организация и проведение семинаров для учащейся молодежи 1.1.2 
Количество размещаемых заказов - 1 - 1 

1.1.2 

Реализация мероприятия (количество 
семинаров/количество участников) - 4/60 - 4/60 

1.1.3 Организация и проведение семинаров для субъектов МСП 1.1.3 
Количество размещаемых заказов - 1 - 1 

1.1.3 

Реализация мероприятия (количество 
семинаров/количество участников) - 4/60 - 4/60 

1.1.4 Информирование населения по вопросам, связанным с предпринимательской 
деятельностью 

1.1.4 

Количество размещаемых заказов - - - -

1.1.4 

Реализация мероприятия 14 21 18 17 
1.1.5 Организация и/или участие в выставочно-ярмарочной деятельности, в том числе 

организованной субъектами МСП, а также закупка необходимого оборудования 
1.1.5 

Организация ярмарок на территории городского округа «Город 
Калининград» 

1.1.5 

Количество размещаемых заказов - 1 - -

1.1.5 

Реализация мероприятия 207 208 206 207 
1.1.6 Издание информационных материалов 1.1.6 

Количество размещаемых заказов 1 - - -

1.1.6 

Реализация мероприятия - 1 - -

1.1.7 Консультирование по вопросам предпринимательства 1.1.7 
Количество размещаемых заказов -

1.1.7 

Реализация мероприятия Постоянно, по мере обращения граждан 
1.1.8 Предоставление консультационной помощи по вопросам организации торговли 

продукцией местных товаропроизводителей 
1.1.8 

Количество размещаемых заказов -

1.1.8 

Реализация мероприятия Постоянно, по мере обращения граждан 
1.1.9 Ведение перечня организаций, образующих инфраструктуру поддержки МСП, и 

различных объединений предпринимателей 
1.1.9 

Количество размещаемых заказов -

1.1.9 

Реализация мероприятия Постоянно, по мере поступления информации 
1.1.10 Проведение заседаний консультационного Совета 1.1.10 

Количество размещаемых заказов -

1.1.10 

Реализация мероприятия - 1 - ^ 1 



18  

1.1.11 Информирование субъектов МСП о выставках, проводимых в городском округе 
«Город Калининград», других городах России и за рубежом 
Количество размещаемых заказов -

Реализация мероприятия (количество 
адресатов/сообщений) 75/10 75/10 75/10 75/10 

1.1.12 Организация взаимовыгодного сотрудничества субъектов МСП г. Калининграда с 
предпринимателями других городов России и зарубежья 
Количество размещаемых заказов -

Реализация мероприятия - - 1 1 
1.1.13 Организация и проведение конференции для субъектов МСП 

Количество размещаемых заказов - - - -

Реализация мероприятия - - - -


